
 

1 

 

Parlament České republiky 

POSLANECKÁ SNĚMOVNA 

2024 
9. volební období 

172 

USNESENÍ 
výboru pro bezpečnost 

ze 46. schůze 

ze dne 5. září 2024 
 

k Vládnímu návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v 

souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 

federace, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony  

/sněmovní tisk 727/ 

 

Výbor pro bezpečnost po úvodním vystoupení ministra vnitra Mgr. Bc. Víta Rakušana, 

po zpravodajské zprávě místopředsedy výboru Martina Exnera a po obecné a podrobné 

rozpravě   

I. d o p o r u č u j e   Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR, aby s vládním návrhem 

zákona, kterým se mění zákon č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s 

ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony (sněmovní tisk 727) 

v y s l o v i l a  s o u h l a s  v e  z n ě n í  t ě c h t o  p o z m ě ň o v a c í c h  n á v r h ů :  

 

1. Zvláštní pravidla pro nabývání státního občanství 

1. V části první čl. I bod 3 zní: 

„3. V § 1 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou a doplňují se písmena f) a g), která 

znějí: 

„f) dlouhodobý pobyt v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným 

invazí vojsk Ruské federace (dále jen „zvláštní dlouhodobý pobyt“) a  

g) zvláštní pravidla nabývání státního občanství České republiky v souvislosti s ozbrojeným 

konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace (dále jen „zvláštní 

pravidla nabývání státního občanství“).“.“ 

2. V části první čl. I bodu 31 se v úvodní větě text „7w“ nahrazuje textem „7y“ a za § 7w se 

vkládají nové § 7x a 7y, které včetně nadpisu znějí:  

  



 

2 

 

„Zvláštní pravidla nabývání státního občanství 

§ 7x 

(1) Z důvodu ochrany bezpečnostních a zahraničně politických zájmů České republiky 

v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské 

federace lze státní občanství České republiky udělit fyzické osobě, která byla ke dni podání 

žádosti o udělení státního občanství České republiky státním občanem Ruské federace, pokud 

předloží doklad o pozbytí státního občanství Ruské federace.  

(2) Ustanovení odstavce 1 se neuplatní 

a) je-li osoba, které má být státní občanství České republiky uděleno, azylantem, 

b) v případě žádosti podle § 16 zákona o státním občanství České republiky, 

c) v případě žádosti podle § 28 zákona o státním občanství České republiky.  

(3) Ministerstvo vnitra v řízení o žádosti v případě splnění podmínek podle § 13 a § 14 

zákona o státním občanství České republiky před vydáním rozhodnutí vystaví žadateli podle 

odstavce 1 příslib udělení státního občanství České republiky, vyzve žadatele k doložení 

dokladu o pozbytí státního občanství Ruské federace a řízení přeruší. Pokud žadatel ve 

stanovené lhůtě doklad nedoloží, Ministerstvo vnitra řízení zastaví.  

(4) Státní občanství České republiky nabyde na základě prohlášení osoba, která byla ke 

dni učinění prohlášení o nabytí státního občanství České republiky státním občanem Ruské 

federace, pokud předloží doklad o pozbytí státního občanství Ruské federace. Správní orgány 

postupují při ověřování splnění podmínek pro nabytí státního občanství České republiky 

prohlášením obdobně podle odstavce 1, 2 písm. a) a odstavce 3. 

§ 7y 

(1) Řízení o žádosti o udělení státního občanství České republiky, kterou podá státní 

občan Ruské federace nebo která je podána za státního občana Ruské federace staršího 15 let, 

se přeruší dnem následujícím po dni, kdy je žádost doručena Ministerstvu vnitra postupem 

podle § 21 odst. 1 zákona o státním občanství České republiky.  

(2) V řízení přerušeném podle odstavce 1 se pokračuje dnem následujícím po dni 

pozbytí účinnosti ustanovení § 2 tohoto zákona.  

(3) V řízení o společné žádosti podle § 18 zákona o státním občanství České republiky 

přerušeném podle odstavce 1, ve kterém je účastníkem řízení i osoba, která není státním 

občanem Ruské federace, Ministerstvo vnitra usnesením vyloučí žádost týkající se této osoby 

ze společného řízení a rozhodne o ní samostatně. 

(4) Ustanovení odstavce 1 se neuplatní 

a) je-li osoba, které má být státní občanství České republiky uděleno, azylantem, 

b) v případě žádosti podle § 16 zákona o státním občanství České republiky, 

c) v případě zvláštní žádosti podle § 28 zákona o státním občanství České republiky.  



 

3 

 

(5) V řízení o prohlášení o nabytí státního občanství České republiky učiněném státním 

občanem Ruské federace nebo za občana Ruské federace staršího 15 let se ustanovení odstavců 

1, 2 a 4 písm. a) použijí obdobně.“.“ 

3. V části první se za čl. I vkládá nový čl. II, který včetně nadpisu zní: 

„Čl. II 

Přechodné ustanovení 

Ustanovení § 7x a § 7y zákona č. 65/2022 Sb., ve znění účinném ode dne nabytí účinnosti 

tohoto zákona, se použijí i na žádosti o udělení státního občanství České republiky podané do 

dne nabytí účinnosti tohoto zákona, pokud o nich nebylo rozhodnuto podle § 24 odst. 1 zákona 

o státním občanství České republiky.“. 

Dosavadní články II až VIII se označují jako články III až IX.  

2. Změna v oblasti daní 

Za část čtvrtou se vkládá nová část pátá, která včetně nadpisu zní: 

ČÁST PÁTÁ 

Změna zákona o opatřeních v oblasti daní v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na 

území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 

Čl. V 

Zákon č. 128/2022 Sb., o opatřeních v oblasti daní v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 

na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění zákona č. 366/2022 Sb. 

a zákona č. 349/2023 Sb., se mění takto: 

1. V § 1 odst. 1 se slova „roku 2022 a 2023" nahrazují slovy „let 2022 až 2026". 

2. V § 1 odst. 2 se slova „29. února 2024" nahrazují slovy „28. února 2027". 

3. V § 1 odst. 3 úvodní části ustanovení a odst. 4 se slova „roce 2022 a 2023“ nahrazují 

slovy „letech 2022 až 2026“. 

4. V § 1 odst. 6 se slova „roku 2022 a 2023“ nahrazují slovy „let 2022 až 2026“ a slova 

„roce 2022 a 2023“ se nahrazují slovy „letech 2022 až 2026“. 

5. V § 2 odst. 1 písm. a) se slova „zdaňovacím období roku 2022 a 2023“ nahrazují slovy 

„zdaňovacích obdobích let 2022 až 2026“. 

6. V § 2 odst. 1 písm. b) a § 3 odst. 1 se slova „roce 2022 a 2023" nahrazují slovy „letech 

2022 až 2026".“. 



 

4 

 

Dosavadní části pátá až osmá se nově označují jako části šestá až devátá a dosavadní články 

V až VIII se nově označují jako články VI až IX. 

 

II.  z m o c ň u j e   zpravodaje výboru, aby 

  

• se stanoviskem výboru seznámil schůzi Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR; 

• ve spolupráci s navrhovatelem a legislativním odborem Kanceláře Poslanecké 

sněmovny Parlamentu ČR provedl příslušné legislativně technické úpravy; 

 

 

 III.  p o v ě ř u j e   předsedu výboru, aby předložil toto usnesení předsedkyni 

Poslanecké sněmovny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Michal ZUNA v. r. 

ověřovatel výboru 

Martin EXNER v. r. 

místopředseda a zpravodaj výboru 

  

  

  

  

  

PhDr. Pavel ŽÁČEK, Ph.D. v. r. 

předseda výboru 

 


